^e Edit. deest. vox religionis. Et mox gloriosorum.—Bibl. PP. Paris., gloriosæ.

^f Edit., Nobiscum Deus.—Id est, Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus. Matth. I, 23.

^g Edit., qui se putant justos.

^h Edit., conjicimus.

ⁱ Edit., ne penitus.

^j Edit., divortio.

^k Edit., cæterosque.

^l Deest edit. vox alium.

^m Edit., et se discrimini in fratris supradicti. Plinius.

D ⁿ Deest placens edit.—Habet tamen Bibl. PP. Paris.

^o Edit., phantasia.

^p Edit., placens signorum, excepta Bibl. PP. Paris., ubi supra suo loco recte habet.

^q Edit., trans Thamesis.

^r Edit., sitire. Magis placet.

^s Deest edit. vox sunt.

^t Hic incipit cap. VII in ms. Cantabr.

^u Edit., expleto.

^v Edit., decretis.

^w Edit., sacra.

^x Deest que edit.

^y Bibl. PP. Paris., præfulgidum sui lumen ostendens Christus, suos radios, id est sua præcepta indulget tempore, ut scimus, summo Tiberii Cæsaris, quo absque ullo impedimento, ejus propagatur religio, indicta, senatu nolente, a principe morte delatoribus militum ejusdem. Inversa omnia.

^z Malim equidem ceu.

mente, ex quo inhabitata est, nunc Deo, interdum A elvibus, nonnumquam etiam transmarinis regibus, et subjectis interdum a ingrata consurgit. Quid enim deformius, quidque iniquius potest humanis ausibus vel esse vel introumitti negotium, quam Deo timorem, bonis civibus charitatem, in altiore dignitate compositis b absque fidei detrimento debitum denegare honorem, et frangere divino sensui humanoque fidem, et abjecto cœli et terræ meta, propriis adinventio-nibus aliquem ex libidinibus c regi? Igitur non omit-tens priscos illos communesque cum omnibus genti-bus errores, quibus ante adventum Christi in carne omne humanum genus obligabatur astrictum, nec enumerans patriæ portenta ipsa diabolica, pene nu-mero vincentia Ægyptiaca d (quorum nonnulla, li-neamentis adhuc deformibus intra vel extra deserta B mœnia solito more rigentia, torvis vultibus intue-mur), neque nominatim inclamitans montes ipsos aut colles vel fluuios olim exitiales, nunc vero huma-nis usibus utiles, quibus divinus honor a cæco tunc populo cumulabatur; et tacens vetustos immanium tyrannorum annos qui in aliis longe positis regioni-bus vulgati sunt (ita ut Porphyrius rabidus canis orientalis adversus Ecclesiam e, dementiae suæ ac vanitatis stylo hoc etiam annexeret: *Britannia est f*, inquam, *fertilis provincia tyrannorum*), illa tamen proferre conabor in medium quæ temporibus impe-ratorum Romanorum et passa est, et aliis intulit civi-bus longe positus g mala; quantum tamen potaero, non tam ex scripturis patriæ scriptorumve monumen-tis (quippe quæ, vel si qua fuerint, aut ignibus ho-stium exusta, aut civium exsilii h classe longius de-portata, non compareant) quam transmarina rela-tione; quæ crebris irrupta intercapedinibus, non sat-is claret.

CAP. III. *De subjectione.* — Etenim reges Romani i cum orbis imperium obtinuissent, subjugatisque fini-timis quibusque regionibus vel insulis Orientem ver-sus, prima Parthorum pace Indorumque confinium (qua peracta, in omni pene terra tum cessavere

a Deest edit. vox *interdum*.

b Edit., *positis*.

c Edit., *et lib.* — Hæc vero lectio editorum for-tasse alteri ms. codicis præferenda. Mox ubi legitur, *Igitur non omit-tens*, sive in ms. sive in editis, de-lenda videtur particula negans ex contextu. Sic enim deinceps, *nec enumerans... nec nominatim inclamitan... et tacens... illa tamen proferre conabor*, etc., ut proinde pateat superius rescribendum esse *Igitur omit-tens*.

d Edit., *Ægyptiaca vincentia*.

e Edit., *rabidus orientalis adversus Ecclesiam canis*.

f Editi omitunt *est*.

g Edit., *et long. pos.*

h Edit., *exsulum*, quod magis placet.

i Edit., *Romanorum*.

j Edit., *cohiberi vel potuit*.

k Deest conjunctio edit., et statim *machinis* præ-ferunt.

l *Ut agebant*, Josselin. : male. — Bibl. PP. Paris., *ut aiebant*.

m Hic incipit cap. 4 in ms. Cantabr.

n Al., *vulpeculas... subdolas*. — Bibl. PP. Paris., *ut*

bella) potioris famæ vicibus firmassent, non acies flammæ quodammodo rigidi tenoris l ad Occidentem cæruleo Oceani torrente vel cohiberi potuit j, vel ex-stingui: sed transfretans insulæ parendi leges nullo obsistente advexit, imbellemque populum sed infide-lem, non tam ferro et igni k machinisque, ut alias gentes, quam solis minis vel judiciorum concussio-nibus, in superficie tamen vultus, presso in altum cordis dolore, sui obedientiam proferentem edictis subjugavit.

CAP. IV. *De rebellion.* — Quibus statim Romam, ob inopiam cespitis, ut aiunt l, repedantibus et nihil de rebellionē suspicantibus, rectores sibi relictos ad enuntianda plenius vel confirmanda Romani regni molimina læzæa trucidavit dolosa. Quibus ita gestis m cum talia senatui nuntiarentur, et propero exercitu vulpeculis (ut fingebat) subdolis n ulcisci festinaret: non mili-taris in mari classis parata fortiter dimicare pro pa-tria, neque quadratum agmen, nec dextrum coram aliusve belli apparatus in littore o, sed terga pro scutis fugantibus dabantur p, et colla gladiis (gelide per ossa tremore currente) manusque vincendæ muliebriter protenduntur: ita ut in proverbium et de-risum longe lateque efferatur, quod non Britanni sunt q in bello fortes, nec in pace fideles.

CAP. V. *De secunda subjectione et duro famulatu.* — Itaque multis Romani r perfidorum cæsis, nonnullis ad servitutem (ne terra penitus in solitudinem redigeretur) mancipalibus reservatis, patria vini oleique D experte r, Italiam petunt, suorumque quosdam præpositos relinquentes, indigenarum dorsis mastigias, cervicibus jugum, solo nomen Romanæ servitutis hæere facturos, ac non tam militari manu quam flagellis s callidam gentem maceratuos; et si res sic postulavisset, ense (ut dicitur) vagina vacuum lateri ejus populi t accommodatuos; ita ut non Britannia, sed Romana u insula censeretur, et quidquid habere potuisset ænis, argenti vel auri, imagine Cæsari (F. Cæsaris) notaretur.